
会員の平成 26 年 3 月期決算概況（速報値）について

日証協 平 26. 6. 17

1. 全国証券会社（249 社）の決算概況【脚注】

平成 26 年 3 月期の全国証券会社の決算は、受入手数料の増加などにより、黒字転換した前期よりさらに増収増益となった。

この 3 月期決算の概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、政府や日銀の金融・経済政策への期待感を背景にした株式市場の活況などにより、前期比 9,154 億円増（同 29%増）の 4 兆 865 億円であった。

その内訳をみると、受入手数料は、委託手数料が同 3,969 億円増（同 84%増）の 8,708 億円となったことや、エクイティファイナンスの増加により、引受け・売出し手数料が同 550 億円増（同 47%増）の 1,707 億円となったこと、また投資信託の販売が好調で、募集・売出しの取扱手数料が同 441 億円増（同 9%増）の 5,138 億円となったことなどから、同 6,671 億円増（同 37%増）の 2 兆 4,609 億円となった。

また、トレーディング損益は、株式、債券ともに好調で、同 2,027 億円増（同 23%増）の 1 兆 987 億円となった。

なお、純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 2,887 億円（前期比 154 億円増、同 6%増）を差し引いた 3 兆 7,977 億円（同 8,998 億円増、同 31%増）となった。

- (2) 一方、販売費・一般管理費は、市場の活況による取引量の増加に伴い取引関係費が前期比 1,515 億円増（同 35%増）の 5,856 億円となったものの、人件費が同 874 億円増（同 9%増）の 1 兆 963 億円にとどまったため、全体として同 3,065 億円増（同 13%増）の 2 兆 6,237 億円と営業収益の増加に比して費用増加が小さかった。

- (3) 以上のことから、経常利益は、前期比 5,852 億円増（同 97%増）の 1 兆 1,907 億円、当期純利益は、同 4,642 億円増（同 102%増）の 9,211 億円と倍増した。

なお、9,000 億円を超える黒字額の計上は、平成 18 年 3 月期（1 兆 1,363 億円の黒字計上）以来となった。

【脚注】 平成 26 年 3 月末現在の全国証券会社 255 社のうち、廃業した会社など 6 社を除く 249 社の合算ベース。前年同期（253 社）より 4 社減。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 249 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、202 社が黒字会社（前期比 15 社増）で、全体の 81%を占めている。

なお、8 割以上の会社が黒字を計上するのは、平成 16 年 3 月期以来 10 期ぶりである。

平成 26 年 3 月期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	249 社のうち	202 社	81%	47 社	19%
国内証券会社	233 社のうち	191 社	82%	42 社	18%
本庁監理会社	51 社のうち	44 社	86%	7 社	14%
財務局監理会社	182 社のうち	147 社	81%	35 社	19%
外国証券会社	16 社のうち	11 社	69%	5 社	31%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成 25 年 3 月期の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	253 社のうち	187 社	74%	66 社	26%
国内証券会社	237 社のうち	175 社	74%	62 社	26%
本庁監理会社	51 社のうち	41 社	80%	10 社	20%
財務局監理会社	186 社のうち	134 社	72%	52 社	28%
外国証券会社	16 社のうち	12 社	75%	4 社	25%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の平成26年3月期決算概況(速報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社						外 国 証 券 会 社					
	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)	本庁監理会社			財務局監理会社			平26.3月期 (A)	平25.3月期 (B)	(A)／(B)
会 社 数	249社	253社	98%	233社	237社	98%	51社	51社	100%	182社	186社	97%	16社	16社	100%
営業収益	4,086,529	3,171,178	129%	4,010,202	3,107,000	129%	3,515,166	2,718,729	129%	495,036	388,270	127%	76,327	64,177	119%
受入手数料	2,460,988	1,793,926	137%	2,403,711	1,743,725	138%	2,065,790	1,514,075	136%	337,921	229,650	147%	57,277	50,201	114%
(委託手数料)	870,839	473,900	184%	861,428	465,980	185%	677,395	365,177	185%	184,033	100,803	183%	9,411	7,919	119%
(引受け・売出し手数料)	170,751	115,797	147%	170,011	115,075	148%	166,827	112,920	148%	3,184	2,154	148%	740	722	102%
(募集・売出しの取扱手数料)	513,804	469,665	109%	513,723	469,634	109%	444,581	408,854	109%	69,142	60,780	114%	81	30	270%
トレーディング損益	1,098,777	896,110	123%	1,101,865	902,636	122%	976,347	770,388	127%	125,518	132,248	95%	▲ 3,088	▲ 6,525	－
金融収益	479,804	439,656	109%	457,675	419,163	109%	433,687	402,603	108%	23,988	16,560	145%	22,129	20,492	108%
(信用取引収益)	93,440	52,083	179%	93,288	51,983	179%	74,975	40,976	183%	18,313	11,007	166%	152	99	154%
金融費用	288,708	273,291	106%	276,894	263,071	105%	269,224	257,411	105%	7,670	5,659	136%	11,814	10,220	116%
信用取引費用	14,757	11,405	129%	14,604	11,305	129%	9,487	7,446	127%	5,117	3,858	133%	153	100	153%
支払利息	74,651	84,754	88%	73,487	83,673	88%	72,180	82,399	88%	1,307	1,274	103%	1,164	1,080	108%
純営業収益	3,797,730	2,897,886	131%	3,733,218	2,843,929	131%	3,245,924	2,461,318	132%	487,294	382,611	127%	64,512	53,957	120%
販売費・一般管理費	2,623,704	2,317,156	113%	2,576,453	2,271,082	113%	2,201,880	1,946,545	113%	374,573	324,537	115%	47,251	46,073	103%
取引関係費	585,644	434,185	135%	578,426	428,097	135%	491,667	362,333	136%	86,759	65,763	132%	7,218	6,087	119%
人件費	1,096,304	1,008,924	109%	1,075,072	986,444	109%	897,230	831,016	108%	177,842	155,428	114%	21,232	22,480	94%
営業損益	1,173,939	580,729	202%	1,156,684	572,846	202%	1,044,029	514,772	203%	112,655	58,073	194%	17,255	7,883	219%
営業外損益	16,784	24,788	68%	16,150	24,175	67%	6,501	17,222	38%	9,649	6,953	139%	634	612	104%
経常損益	1,190,753	605,518	197%	1,172,862	597,021	196%	1,050,535	531,994	197%	122,327	65,027	188%	17,891	8,496	211%
特別損益	27,180	7,723	352%	31,940	3,589	890%	▲ 8,459	▲ 9,008	－	40,399	12,597	321%	▲ 4,760	4,133	－
税引前損益	1,217,893	613,241	199%	1,204,761	600,611	201%	1,042,062	522,986	199%	162,699	77,625	210%	13,132	12,630	104%
法人税等	296,689	156,305	190%	295,147	155,887	189%	258,576	136,489	189%	36,571	19,397	189%	1,542	418	369%
当期純損益	921,118	456,935	202%	909,532	444,724	205%	783,470	386,496	203%	126,062	58,227	217%	11,586	12,211	95%

(注1) 平成26年3月末現在の全国証券会社255社のうち、廃業した会社など6社を除く。
(注2) 平成25年3月期は決算概況(確報値)、平成26年3月期は決算概況(速報値)による。